Prefeitura - Protocolo

Prefeitura Municipal de Pojuca tor @

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mall: protocolo@pojuca.ba.gov.br n d O
o rator
Termo de Abertura de Processo ~
Processo N° 006932/23 Data de Abertura: 22/09/2023

Requerante
00.712.503/0001-80 | OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE EIRELI
Enderego
RUA DR JOAO DANTAS, 132 A, SANTA TEREZINHA - Alagoinhas, /BA - CEP: 48010-530
Contato E-mait R

Fixc Regsidéncial: (00) 7530-3119

Atendente 42 Previsao
CEAAP - RAIMUNDC FRANCA DE SOUZA 22/09/2023

Assunto
ADITIVO
Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite

Egsgsscmm\ JURIDICA 22/09/2023 11:29:22

Frocesso Adminlstrativo

T

Descrigdo Detalhada do Assunto e Relagao de Documentos Anexos -

Senhor Prefeito,
Nntne/Razdc Social: Carlos Eduarde Bastos Leite
fequek: Ue V. Exa. que digne autorlzar repartigéo competente a:

SOLICITO PARECER DAASSESSORIA JURIDICA DO CONTRATO DE N° 193/2022

Nestds termos, pede deferimento.

Pojuca, 22 de setembro de 2023 OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE EIRELI
Requerente

Prodesso N° 006932/23 Requerente: OXBRAS GASES MEDRICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE EIRELI

Assunto
SOLICITO PARECER DAASSESSORIA JURIDICA , DO CONTRATO DE N° 193/2022

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: hitps://pojuca.saatri.com.hr/Contribuinte/AcompanharTramites GPF/CNPJ: 00.712.503/0001-80 Data Protocolo: 22/09/2023
Atendente; CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: 22/09/2023 Valor: Destino: ASSESSORIA JURIDICA
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ADITIVO DE PRAZO

EMPRESA:
OXBRAS GASES MED. E IND. DO NORDESTE LTDA.

Contrato N° 193/2022

OBJETO. cContratacio de Empresa Especializada para

Recarga de Cilindro de Gases Medicinais (gas oxigénio e ar
comprimido) com empréstimo de cilindros em regime de
comodato e aquisicdo de cilindros novos de ar comprimido e
oxigénio, para atender as necessidades das Unidades de
Saude (Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e SAMU).
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ESTADO DA BAHIA
POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
s Sty SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pojuca-Ba, 12 de Setembro de 2023.

A: OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA.
CNPJ n° 00.712.503/0001-90
Nesta

Assunto: Carta de Manifesto de Interesse.

Prezados,

Solicitamos que apresente uma carta, expressando interesse ou nao, no
Aditivo de Prazo, por igual periodo do contrato de N°193/ 2022,/0uj0
objeto constitui na Contratagdo de Empresa Especializada para Recarga
de Cilindro de Gases Medicinais (gas oxigénio e ar comprimido) com
empréstimo de cilindros em regime de comodato e aquisigao de cilindros
novos de ar comprimido e oxigénio, para atender as necessidades das
Unidades de Saude {Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e SAMU).

Salientamos que mediante a carta de interesse, seja apresentado

também as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista.

Por oportuno, nos colocamos a disposigéo para qualquer esclarecimento
que julgue necessario € aproveitamos o ens¢jo para externar nossa

elevada estima e consideragéo.

Célia ajo Pai
Setor de Contratos e w

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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OFICIO GABSEC N°110/2023 - SESAU



OXBRAS

Guases medicinais e Industriais do Nordeste

Rua Dr. Joao Dantas, 132-A - Centro - Telefax: (75)3422-2721 CEP: 48.010-
530 - Alagoinhas — Bahia

ATT: PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA-BA
(SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE)

ALAGOINHAS-BA, 18 DE SETEMBRO DE 2023,

OFICIO N° 305/2023

CARTA DE MANIFESTO E INTERESSE,

Pelo presente a empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA, CNPJ:00.712.503/0001-90, sediada na Rua Dr. Jodo Dantas, Santa Terezinha, 132°,
Alagoinhas-Bahia, neste ato representada pelo Sr. FABIO MACHADO ALMEIDA,
Proprietario vem por meio deste expressar seu interesse em aditiva o prazo do contrato de n®
193/2022,/qae tem como objeto, descrito na cliusula segunda do referide contrato,
RECARGA DE CILINDRO DE GASES MEDICINAIS (GAS OXIGENIO E AR
COMPRIMIDO)COM EMPRESTIMO DE CILINDROS EM REGIME DE COMODATO
E AQUISICAO DE CILINDROS NOVOS DE AR COMPRIMIDO E OXIGENIO para
atender as necessidades das Unidades de Safide (Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e

SAMU).

Tal aditivo de prestagdo servico/fornecimento continuado e de natureza essencial, cuja
interrupcio poderd causar inegdveis e indesejados dnus, dificuldades, prejuizos e
irrepardveis transtornos parapopulagdo, como um servico pithlico e essencial, necessdrio,
Senfio vital, esta empresa também se dispde em dar continuidade na manutencdo dando
assim condicbes vantajosas para administracdo publica.

Fica estabelecido, com vista a viabilizar o fornecimento da estrutura piblica ¢ da empresa
fornecedora do objeto contratado, tornando-a perfeita e plenamente funcional, para atender a
continuidade da prestagdo ininterrupta de servigo/fornecimento do objeto contratado.

Sendo assim certo do nosso votos serem atendidos a compreensdo de todos,

Grato.
Sem mais. * Assinado de forma digital por
FABIO MACHADOQ; Assacode forn
A Diregdo. ALMEIDA: 6692183 \ALMEIDA:66921830578
- 5 2023.09.18 17:33:09

0578 o 0300

OXBARS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS L'TDA
CNPJ:00.712.503/0001-90
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CI GABSEC N°667 / 2023 SESAU

Pojuca-Ba, 19 de Setembro de 2023.

Para: GAPRE

Exmo° Sr. Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba

Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo com o
Municipio de Pojuca, por igual periodo do contrato N°193/2022,
firmado com a empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA CNPJ n° 00.712.503/000 1-90,/cujo objeto constitui na
Contratacdo de Empresa Especializada para Recarga de Cilindro de
Gases Medicinais (gas oxigénio € ar comprimido) com empréstimo de
cilindros em regime de comodato e¢ aquisigdo de cilindros novos de ar
comprimido e oxigénio, para atender as necessidades das Unidades de
Saude (Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e SAMU).

Por oportuno, nos colocamos a disposigdo para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para exte nossa
elevada e onsideracéo.
[, nic a{dePuxucss o
c.-‘m‘: o deterreird ({Msa:(:ge nUTORTZAD
_,‘._, e([eta“ﬂ Mumgj‘ﬁm—-m i 202\ ;mafc‘;o Bastos Lp][?
uetvﬁsmdeotz , Prefeste hieniopal de pacs B3
Erismendé a dos Santos

Secretdrio Muni "o al de Satide

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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" ESTADO DA BAHIA -
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 193/2022

O MUNICIPIO DE POJUCA, drgdo de direito plblico intemo;
inscrito nd CNPJ/MF n® 13.806.237/0001-06, com sede & Praga
Almirante Vasconcelos, s/n°., Centro, Pojuca, . neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciiiado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Ceritro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador. da RG n°® 2487695 SSP/BA e CPF n° 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, deo outro lado, a
empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA, pessoa juridica de direito privado, 'inscrita
no CNPJMF socb o 00.712.503/0001-90,estabelecida & Rua
Dr Joac Pantas, 132,A, Santa. Terezinha,CEP 48010-530, no

Administrador, o $8r. Fabio Machado Almeida, portador de
cédula de identidade n° 0634787063 SSPBA e CPF n°

- 669.218.305-78, denominandose a ‘partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Confrato de
fornecimento, decorrente da -homologacio da ficitaggio na
modalidade de Preg&o Eletronico n.° 056/2022, pelo Prefeito
Municipal em 26/10/2022, sujeitando-se os-contratantes a.lLel
Federal n.° 8.666/93 (com suas’ modrﬁwgoes) e &s_seguintes
clausulas contrafuais abaneo descritas.

OpmentewManomoﬁmdamentoiegaiopmcessode{mtatﬁo modaﬁdadePregéo
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n®'056/2022, oriundo-do Processo
Administrativo n® 183/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,
tendo sido obserqadasasduspoagﬁesconﬁdas nas Leis n® 10 520!023n°8666f93esuasa3tera®es
posteriores. ;

Parégrafo (mico: O processo ficiatério, homas, lmm seus anexos, assim também a
proposta da- cdm'RATADA coristante na licitagdo modalidade PREGAO ELETRONICO N°

056/2022, passamafazerpartemtegranﬁed&ctemshunentooonhamalindependeMede
franscrigGes. |

Consﬁiul o obietn do presente conﬁaho a COntratago de empresa especiaﬂzauda para reoarga de
cilindro de’ gases medicinais (gds oxigénio e ar comprimido): com empréstimo de cilindros
emreglmedeeomodatoeaquisig&ode indros novos de ar comprimido e oxigénio para
atender as necessidades das Unidades Safide (Hospital Municipal Dr. Carlito Silva ¢
SAMU), LOTE" oi(um), cuja descrigdo detathada bem como as obrigaches assumidas pela mesma,

constam do processo licitatério na modalidade Preg#io Eletrdnico n.° 0562022, parte integrante deste
instrumento. ;

O presente Conh'ato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de aoordo com as
neoesstdades da admmistracéo sendo dele decormentes as seguintes obngagoes

l-da CONTRATADA.

. ajManterduranteaexeouqéodocun‘bah:todasas condlgﬁwdehabxﬁtagﬁoe quaﬁﬁcagao £

O

Municiplo de Alagoinhas/BA, afravés de seu Sécio -




H i

L

i. . e -
{

} , ESTADO DABAHIA - ' -- -
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA :
l:ﬂt.)“g‘UCA . CONTRATO N° 19312022

|

na contratagdo; ‘
b} Né&o transferir a cutrem, no todo ou em parte, oometodooontatoaserﬁmtado
¢) Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado Central da SEGAD, situado-na Praga Almirante

Vacsoncelos, sln" Centro, Pojuca — Ba, confomeespedﬂmdoedenhndopmdeel‘mega
eshpuladonoTennodeReferénda,

d) Entregar mawriais novos, de primeiro uso, em conformidade com as %pecmmgﬁes
estabelecidas no insttumento convocatdrio, em quamrdade e quaiidade, nos prazos © forma
estabelecidos; |
e}atenderas@d!awodefonxeqmentoconfcnne:temsdotennodemferénua, devendoainda
informar ciénclaido pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
1) Subsfitutr, no prazo méximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:
: 1.1) que néo estiverem em conformidade com as especificages;
f2) eml que foram detectados defeitos de fabricagdo ou de mé qualidade
g) Ressarcir os: ‘danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pcjuca ou a terceiros,
decorrentes de: | :
g.1)wlpawdolo duranteaemregado material;
g9.2) qefemo ou ma qualidade dos materais, verificada duraniae sua ~ utilizacdo,
mdepen;udentemenﬁada ocoréncia do recebimento defintiivo.
h} aceitar, nas! mesmas condigBes contratuais, acréscimos ou supressbes na aquisigio dos
materials Obﬁto, da presente [ficitacdo, de até 25% {vinte e.cinco) por oento do valor inicial
atualizado do Cdrttrato,
i)-indicar nome e telefone para comunicagdo e nofificagio para atend‘memo das demandas, bem
comoesclaredmentodedﬁvnasde quaisquer naturezas quanto acs materiaisirodutos a serem
fomecidos; - r
D reeeberopregoesﬁpmadocmfonneoonstanteda Ctausula Quarta;
1) assumir, por conta exclusiva, todososenwrgosresultanﬁesdaexewgéodocomratomdusive
impostos, taxas, emolumentos e suas majoragSes incidentes ou que vierem a incidir sobre o referido
objeto,bemcomlmrgostemwsehabamms previdenuémseswuntanosdoseu pessoal.

-fl-do com'i'me

, a)pagarasdes;%emsherentésao()on&atonovalor, oondnqﬁesesmzagoesesﬁpuladasnacléusula
quarta;

b) receber ofs) hem(s) descritos na Cldusula Segunda.

§1%Eobngag§owmumowmpﬂmentodospmmsavengadosn%temstummﬁo

i
§ 2%, Flca do a0 CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer dnus, o produto que
néo oonesponda | caracteristicas descritgs na proposta apresemada pela CONTRATADA. -

0 presenteoophaﬁohemoseupregoglobalesumadonovalordaﬂss.soo,no
{sessenta e nove mil e novecentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, mensaimente de
acordo com o efdtivo fecebimento dos produtos e a ser creditado em conta cotrente do Banco
do Brasil, Agéncip: 1288-2, Conta Corrents n®; 10380-2.

- §1. Afaltadopagamenﬁodovabraquesareferees&dausxﬁahmlmréanmuﬁanaordemdez%

.'(doisporoento)sobmovalordomwno além da incidéncia de 1%(humporwnto)pormecde
atrasoaﬁhﬂode]uros

§ 2. O valor pachxado poderg ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada de
comprovacic de gperveniénaa -do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculdveis, bemcomo de demonstragéio analftica se seu impacto nos custos do CONTRATO, com
vistasamanutengﬁodoequﬂmmemmmm-ﬁnanosimdo TO, na forma do art. 65 da Lef
Federalaeesl%e:obsetvadasasdéusulasdestemtrumn




-} « Comportar.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 19372022

Asdmesasdmmnhsdeshmhmenbdemeﬁopmmnﬁdammgameano
Mumc:pzodePOjuca & conta da sequinte programamo

GrgaoMnidade - 03.10.10
Afividade —4022| 2053

Elemento de Dm 33.90.39.00; 44.90 52.00
Fonte de Recursos: 6202

Parigrafo, Gnico| - A,&otaqﬁo ‘ocorrers no exercicio dé 2022 e comespondente nos exercicios .
subsequentes, |- ’

6.1 - Pela meaq’awgﬁo total ou parcial do conirato a Administracio podera, gamntida a prévia
defesa, aplicar ar contratado as seguintes sangbes:

1 -adverténcla; |
H - muita; i
m- wspenséohmpménadepmtupaﬁoemﬁuﬁgaoehnpedimemodemtarma
Administrag3o, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declarag@o He inldoneidade para Hichtar ou contratar com a Administraggo Pablica enquanto
perdurarem .os motivos determinantes da pimic&o ou até que sefa promovida a reabilitagéio. perante

' . a prdpria autoridade que aplitou a penalidade, que serd concedida sempre que o confratado
- ressarcir a Admipistraggio pelos prejuizos resultantes e apss decorrido o prazo da sangfio aplicada

_oombasenoincisoantenor

6.2 - Ficaré unpedidodafdhrecnntratarcomaAdmnistragao pe{op:azodeateS(mnoo)anos
. enquanto perdu\"arem os motivos deferminantes da punicio ou até que seja promovida a
. reabilitagié perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que.

1-Ensejaro retandamento da execugdio do certame,
- i - NZio mantivera proposta, fathar ou fraudar na execuciio do contrato
de imodo nidéneo,
IV - Fizer dedaraf;ﬁd falsa; ou
V'- Cometer fraude fiscal.

6.3. Sem pre;ui‘zo dés sangbes previstas no ar. 87 da Lei Federal no a.sss:gs o lictante

; :adjudieatémﬂcaréme:toasseguintespemrdades

6.3.1 mwsodereumﬁusﬁﬁca&doad;udicatéﬁoemenﬁegarmmatenmad&nﬁ&pm

> estipulado, wrac!:erze:a inexecuglio total do objeto, sujeitando ao pagamento de mufta

' compensatéria limrtada a 25% {vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

‘6.2.2, multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de afrase até o 5° (quintao) dia
apésadatafncada]paraem\egadosmatertanseOO?%(setewntésimpacenm)aodiadeatxaso, a
partir do 6° (se:dn)dm, calculada sobre o valor total do pedido;

.63, Naoseréapﬁmdamuitase, oomprovadamente,oa&asonae@egadoi‘omedmenﬁoad{derde

caso fortuito ou n;lotwo de forga malor.

6.4. Paraﬁns de hplicagio das sancbes previstas neste capftulo, sers garantido go ficitante o direito”
" a0 contraditério € 3 ampla d :

ESTADO DA BAHIA S




. recomporoptegoquesemmouexoesmo

..:Areoomposxgaod'ospmgosdosﬁansob;etodocorrhatoreger-se—éodefa;mamnteroequﬂibﬂa
* econtmico ﬁnameiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual entre ¢ prego
" - dos itens adquiridos

ESTADO DA BAHIA . . N
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 18312022

ss.mmmmm%mmmmmmmm&m eno
- caso de suspens3o de licitar, o licitante deverd ser descredenciado por igual periodo, sem prejutzo
dasmuﬂaspre\itstasnesteedmalenoconﬁatoedasdemansconﬂnagﬁaslegaxs .

L
Recomeddososd‘rectosdaAdmlmshaﬁo,premstosnosam ﬂaBOdaLelFederaln 8.666!93
esteConﬁatopMerfsermdnd‘downda

}-a madrmplenoia de uma das partes go pactuado nestewlmo de tal forma que ndo subsista
condicbes para a eonﬁnuldade do mesmo;

-a supervemén?na 'de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimenm de sua
execugdo,
|

Paragrafo l'm:co ASpa:tespodelﬁo também, alterar esse mstrumentodeComrato attavésde
Termo AdHtivo a ele| onde se observem as regras previstas na legislaggio contratual especffica sobreo
assunto, assim oon’lo prorogé-lo quando do seu vencimento.

Nowrsodaexecéﬁodofomeumenb cabera ao CONTRATANTE, odtreltpdeﬁscal‘lzaraﬁel

observancia das confratuais, promovendo a aferigo qualitativa dos produtosentregues,
sem prejufzo da ﬁswﬂza@o exercida pela CONTRATADA. ’

§1.A exew@o do contrato onundo da modalidade Dispensa de Licitagdo seré aoompanhada e
fiscalizada pelos servidores Servidora Sr°, MICHELLE SANTOS SA MAIA GUIMARRES designada
e devidamente autc;:rizada pela Secretaria Municipal de Satide;

§2°.A fiscalizaﬁo exéreida pelo CONTRATANTE nso implica em comesponsabilidade sua ou do

~ responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndio excluindo nem reduzindo a responsabilidade

da CONTRATADA inclusive por danes que possam ser causados a0 CONTRATANTE ou aterceiros,
por qualquer lrregularidade decarrente de culpa ou dolo da COHTRATADA na-execugio do contrato.

§ 3° O servidor rt-!:ferido anotard, em. registro, todas as ocoméncias relacionadas com a execucio
do contrato, i 'oquefornecesséﬁoélegulaﬁzaﬁodasfahasoudefeiwsobsemdos.

-A concessdo de requstamento fica condicionada ao franscurso do prazo de 12 meses da data de

.- apresentagiio da pmposta, mediante a aplicagio do Indice Geral de Pregos - IGPM da Fundacdo
o GemrioVargasomnasuafatta,deacordocomotndzcelega!xnenteweralhesubshm”eseré
o procedidaindependememenb da solicitacsio do Interessado.

) §1°Amvs§odepmgosdepende¢édemquenmmwdombrwsadoquandowsarmmmro

preco que se tomou insuficiente, Instuido com a documentacfio que comprove o desequilibrio
eoonﬁnuoo-ﬁnamelro do contrato, devendo ser instaurada pela prépna admzmstraqﬁo quando cofimar

por ela no distribuidor € o ofertado ao CONTRATANTE em sua proposta ha

épom da licitach ‘ N .
- % a0 | [umestm 4
@Q\\\Q 0&8@@“ MACHADO  ASIZ™
'\ ® ALMEIDAG69 _
CJQ\{& @Q@& @‘«& Q ‘!*5 830578 ; \m-nv;?r” )
o _ .



ESTADO DA BAHIA

- PREFEITURA MUNICIPAL. DE POJUCA
PC JUCA

FRLFRITIRA MtCiyaL . - co“TRATo Nﬂ 193’2022 )

§ 1.0 mtabelecknenm do equ‘l‘bno ecomnnco—ﬁnanoelro seré soficitado expwamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fomecimento e das notas fiscais de aquisicio dos
produtos junto ao fomnecedor, que seré analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

33 2°, N&o sersio considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas antedonnente
enfregues, mesmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3. O preca opbrado néo poderd, em hipGtesse alguma, ser supesicr ao praﬂwdo
CONTRATADA aol pablico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE 0s desoontos
promouonazs pmﬁoiados pela CONTRATADA. % .

O contrato decones'rta da presenie I:atagﬁo & ser assinado com o licitante vencedor terd o seu prazo
de vigéncia oontado da data da assinatura do instrumento contratual.serd de 12 (doze) meses, ou ac
témmino do fomedrqento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro,podendo, anda,
ser prorrogado ou aditivado, nos temos da Let n° 8.666/93, por interesse pfzblico, ou até conclusio
de novo procedimento Heitatério.

caso o CONTRATADO , por motivo de forga malor, fique temporariamente mpedido de cumprir, total
ou parciaimente, as suas obrigaces, deveré comunicar o fato imediammente a ﬁswﬁza@o, ainda
que verbalmente, Thﬁmndo por escrito.

§ 1° Na ocorrencua de motivo. de forca ma:or, o confrato seré suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado a0
pagammtodamporbﬁnaammmﬂteaovdordosmmwm;éfmmdos.

' '§2° OOONTRATANTEeo CONTRATADOC nfio responderaoenﬁesiporaﬁasodeoonentedeform
maior., .
LT '[

A CONTRATADM por sl e por seus colaboradores, obriga-se a afuar no .presente Contrato em
corformidade com|a Legislagio vigente sobre Prote¢io de Dados Pessoals e as determinages de
brgfics reguladoresfiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lel 13.709/2018, além das demals
normas e politicas fde protegiio de dados de cada pafs onde houver qualquer tipo de tratamento dos
dados dos clientes, © que inclul os dados dos clientes desta. No manuseto dos dadosa
. CONTRATADAdeveré

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que fiver acesso apenas de acordo com as imwm
. CONTRATANTE e em conformidade com estas cliusulas, e que, na eventualidade, de nfio mais
- podier cumprir estas obrigagGes, por qualquer razo, concorda em Informar de’ modo formel este fato
. imediatamente 3 GOBITRATANTE, que teré o direito de rescindir o contrato sem qualquer dnus,
: muﬂaouenwrgo L

§ 2 Manter e uﬁﬁw medidas de seguranca administrativas, técnicas e fisicas apropnadas e

suﬁcientesparapmtegeramnﬁdendardadeemtegﬂdadedetodososdadosp%soalsmanhdosou

. consultadosrtransmmdos elefronicamente, para garantir a prote¢ao desses dados contras acesso n&o
- autorizado, d&cmnﬁo uso, modificacdo, divulgacsio ou perda acidental ou indevida.

. '_§3° Acessarosciadosdemodeseuescopoenamedidaahrangxdaporsuapmmmssﬁodeamso

. --(autonzaﬁo)eqqeosdadosp&ssoalsnéopodemserﬁ copiados, modificados ou remevidos

- sem autorizagdio expressa e por.esciito da CONTRAT

Assirado de forma, i
FABIO MACHADQ Asdedebrmedigal 5

ALMEIDAS69215 \uepsemsacsr
30578 7 10300




- gutoriragfo por

g asmedidasquei

- ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 193/2022 -~

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, postos sdcios, dretom

_representantes 6u terceiros contratados, a confidencialidade des dados procassados,

assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, s6cios, diretores, representantes ou
temermsoontatadosquelldamcomosd&dos pessoals sob responsabllidade da CONTRATANTE
assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a manter quaisquer
DadosPessoase@W@wnﬁdenmmedemoosWTrpammﬁn&mmexcegaoda
prestagdo de servk;os 4 CONTRATANTE. Ainda, treinard e otlentard a sua equlpe sobre as
disposigBes legalsaplicaveis em relaggo 2 protecdo de dados.

§ 5 Os d

contenham ou de outra forma refiitam referidas lnfonnagﬁ&s

" 1. Caso 2 CONTRATADA seja obrigada por determinacdo legal a fomecer dados pessoais a -

uma sutoridadg ptblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome .
julgar mbiveis )

0- ACONTRATADAdeverénoﬁﬁcaraCONTRATANTEemaIé%(vinteequau"o)horasa_
respeitode: :

a) Qualquer né& cumprimento (ainda que suspeito) das disposigdes !ega:s 'relahvas & protegdo
deDados Pessoals peia CONTRATADA, seus funciongrios, ou tercelros autc;nmdos, . :

b). Qualquer outra viclagiio de seguranga no &mbito das aﬂvidadw -3

. respnnsabilldadesda CONTRATADA.

. §6°.ACON1‘RATADAseréIntegxalmentemsponsévelpelopagamentode perdasedanosde

ordem moral e hatenal bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade :mposm 4 CONTRATANTE e/ou a terceiros. diretamente resultantes  do
desmmpﬁmentopela CONTRATADA de qualquer das cléusulas previstas neste capiiulo quarrto a

- _proteﬁoeusodosdadospeaoais

Fica elefto o fom do Mumcipm de Pojuca, em detrimento de qualquer oufro por mais -privilegiado’
" que seja, para dmmir quaasquer dividas relatlvas ao presente Condrato.

= Assim, porestaremmstaseacertadas,subsu‘evemaspartesopmenteTerrno decontrato em 3
- (frés) vias de 1guai teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenga de duas testemunhas.
| : ) '

Fabio Machado Almeida

o --.PIMUNECiPIODEPOJUCA ' P/ OXBRAS G. M. E INDUST. nonbias*re:.m
o CON']RA.TANTE . CONTRATADA

e

Vasconceloa, s/n®, Centro, PojuealBahh — CEP: 48.120-000
Teb: {0XX71) 3645-1147 - CNPI/MF; 13.806_237/0001-06

pems;ﬁopoderﬁoserreveladosatemeims,comexoegﬁodapléwa
da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a .
- distribuiciio de copias, resumos, compilagbes, exiratos, anafises, estudos ou outros meios que




OXBRAS

Gases medicinais e Industriais do Nordeste

Rua Dr. Jo#o Dantas, 132-A - Santa Terezinha - Telefax: {75)3422—2721 CEP:
48.010-530 - Alagomhas Bahia

ANEXCIE

" PROPOSTA DE PRECOS
Preglio Eletronico n° 056/2022

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ngaA]mnteVabconcelos, s/n°, Centro, Pojuca - Bahia.
REF: PE 056/2022

Prezados Senhores,

Atendendo A convoeagio feita pelo Edital de Pregéo Eletrnico n.° 056/2022, estamos apresentando
propostz para contratagio de empresa especializada para recarga de cilindro de gases medicinais
(gés oxigénio e ar comprimido) com empréstimo de cilindros em regime de comodato e aquisigio
de cilindros novod de ar comprimido e oxigénio para atender as necessidades das Unidades de
Salde (Hospital Mupicipai Dr. Carlito Silva e SAMU), objeto da licitagBo em referéncia, declarando
expressamente, qué:

i

-Recebemsbdoskshfomgﬁesedocmmtosn&esséﬁméeiabomgﬁodaproposﬂ;

- Acompanha estaPmpostaaleﬁlba de Precos contendo 2 descrigfo, quantidade, valorumténoeglobal
do(s):&m(m}bemwmmm]gadpwm,assmmmamﬁﬁodasmmdnspm&nos,
conforme: o caso: ;

-Conoordamos,smnqualquﬂresmcao, com as con&qmdeexwuﬁomdmdasnomtaleseus
Anexos, oompmmr.iendo—nos aprooedzroswvxqcs objeto desta licitagfio;

-nospmgospmpos?osesﬁomhmﬁdasaspmhsmlanmmsmdemwmdmmm
mpostosedmsemrgosmmdm constitnindo-se, portanto, naﬁmcarcm\mmgodsnda
peloconh-amutcpa:[aexmgaooompletadooonm,
|

-oparmdordméer.NE[LONELIASALVESSANTOS,R.G 995080364, esti .
devxdamentehab;htado a prestar todas as informag3es e esclarecimentos requeridos sobrenossapmpom

eMammmdmmmmmseobmﬁ%rdmm com esta
Beitagiio;

- & proposta teré prazo de validade de 60(SESSENTA) dias corridos, a contar da data da sua entrega;

-Osmamhcmdosmoemeguw,matémmmequm)homsapésaamﬂnmdo
fornecimento, emitida pela Secretaria de Saide.

Alagoinhas, Ba 04 DEQUTUBRODE2022.  pamomac i de forma it
ALMEIDA:66921 §20578

2022.10.02
30578 BE708 0300

OXBRAS GASESMEDICINAIS E INDUSTRIAS DO NORDESTE LTDA 3
CNPY:00.712.503/0001-90 Q\:&
NOME DO DECLARANTE: FABIO MACHADO ALMEIDA ®<{<,

RG:06.347.870-63 G
CPE: 669.218.305-78




OXBRAS

Gases medicinais e Industriais do Nordeste

Ruz Dr. Jodo Danias, 132-A — Santa Terezinha - Telefax: (75)3422-2721 CEP;

48.010-530 ~ Alagofnhas -: Bahia
ANEXO~-TT A

PREGAO ELETRONICO NP 056/2022
]’roposta referente ao Pregio Eletrfnico n° 056/2(_)22)

01~ IDENTIFICACKO DA EMPRESA LICITANTE:

NOME DA EMPRESA. Oxbras Gases Medicinais e Industrisis do Nordeste LTDA

CNPI/MEF: 00.712.503/0001-90
ENDERECO:Ria Dr. Jofio Dantas 132%

" BAIRRO: Santa/ Terezinha CIDADE/UF: Alagoiphas-Ba

CEP:48010-530/ .
FONE: (075) 3422-2721/ 9 995589-47
NOME PARA GONI'ATONE[LON ELIAS

02 —DADOS B)mcémos
Conta n° 10380-2

- Agencian® 1288-2

Banco: Bmco' DO BRASIL

03 - COMJI(,‘()ES DE PAGAMENTO: conforme Edital
04 - VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessentta) dias.

05 ~ PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVICOS ~ méximo ds 24 (vinte e quatro) horas

aposaaﬁonzagﬁodefomec:mento

. 06 ~PRECOS: Ospregosszoosapresem.dosnaplanﬂhaanem

PLANILHA DE COTACAO DE PRECOS

Item | Descricgo do Produto Und. | Quant. | Marca { V. Unit
Carga para cilindro de '
oxigénio medicinal :
capaudade de 1m® com Air | R$6500
01 fomec;men’eo de cilindro [M®* |50 | Liguide "
em regrme de
comodato

| R$ 3.250,00

V. Total

02 (Carga pata cilindro de, _
oxigénio medicinal” Air
: capaddade de 10m® M*  |3.000 |Liquide [RS 16,50
com fornecimente de
cilindro. em regime'de

comddéto.

RS 49.500,00

03 |Carga para cilindro.de
- 1 oxigénio medicinal
capacidade de 3m*-
com folnecimenfode  |M* |90 Air

oomodato

ctlmdro: em regime de ’ Liquide |R$ 55,00 Rs 4.950,00

O

FABiO
MACHADO AVSifer™s®
ALMEDA: i
21830578  1rsee-asuo

£ hgzinade daforma



|

|

| .
|

|

|04 ' Cargaparac:ﬂndrode

ar compnmldo medicinat
capac:dade de 3" - .
com fomec_lmerrto de Air ' e
cifindro ém regime de M 90 Liquide {RS3 60,00 RS 5.400,00
comnodato. -
05 | Carga para cilindro de ar
- | comprimido medicinal . -
capacidade de 10m® M 400 Air R$ 6.800,00
com fomecimento de Liquide |[R$ 17,00 ‘ h
cifindro-em regime de :
comodato.

Valor Total RS 69.900,00(Sessanta ¢ Nove Mil e Novecentos Reais)

Validade da.Propsta :60(sessents) dias

- Declaramos que nos pregos propostos estéo inclusas todas as parcelas re!atmas aos .

custos dos produtos méo-de-obra, encargos trabalhistas e com o formecimento dos.
mateériais, frete; ; seguro, embalagem taxas, impostos e demais encargos incidentes,
coristituindo-se| portanto, na nica remuneragéo devida pelo contramnte para
execugdo complem do contrato;

Declaramos qu,e os produtos cotados atendem todas as exigénceias do Edital reiatnras

.a especlﬁcagéo e caracferisticas, mciuswe técnicas;

Declaramos dq que garantira a substi’azlc,'éo dos mateﬁals sem dnus para a
Administracio Municipal, durante o prazo de validade dos mesmos, caso venhama -
apreserdar vidos &fou defertos

Declaramos uﬁformando endereco eletrénico (e-mail) oxbrasgases@gmail.com

. para fim exclusivo de comunicagdo entre as partes, dispensando-se -

comunicagéo }nediante correspondéncia fisica, se responsabifizando pela
manutencac e‘ funcionamento do endereco eletrdnico fomecido -

Declaramos que indicando o sr. FABIO MACHADO ALMEIDA, cargo ou
ftmpﬁo(Empreséno e representante legal , nimero do CPF 669.218.305-78 e da
Identidade 06.347.870-63 e endereco na TV. Julio de Sousa carmo, Alagoinhas velha ,

, Alagomhas—Bal na forma estabelecida no Contrato Social ou Estatuto da proponente

Alagoinhas, Ba 04 DB OUTUBRO DE 2022.

FABIO ? Agsinado de forma
MACHADO . Lgtlporratio
ALME!DA:66 850578

1830578 ;f  1rasseosor

OXBRAS GASES-MEDICINAIS E INDUSTRIAS DO NORDESTE LTDA..

. CNPJ:00.712.503/0001-90

NO! MB DO DECLARANTE: FABIO MACHADO ALMEIDA/Representante Legal
RG:06347.870-63
CPF: 669.218.305-78
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FODER JUNDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.712, 2212223—20

Certiddo n®° ? / Jgj

Expedicdo: 25/08/2023, as 16:02:34

vValidade: 21/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicdo.

Certifica-~se que OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n° 00.712.503/0001-90,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdoc desta certiddo condiciona-se a verificacgio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhlistas constam os dados
necessirios a identificacgdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em Jjulgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho, Comiss@o de Conciliagdoc Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Mividas e sugestdes: cndi@tst.dus.br
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04m9!r023, 09:.06 tributos.alagoinhas.ba.gov.briwebrun/tmp/924 EF54A-0E34-4466-A157-87040574B410.html

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N® §/N, CENTRO
ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

SEFAZ

N° 5241/2023.
WA W
.Passada de acordo com o pedido, do(a) Sr.(*).
Nome: C.GA C.N.P.J

OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO

NORDESTE LTDA 341701 00.712.503/0001-90
e Enderego:
RUA DR JOAO DANTAS, N° 132
Bairro: CEP: Municipio: UF:
SANTA TEREZINHA 48010530 ALAGOINHAS BA

'CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nio constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigdo desta certidio até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda

Puablica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

} .
Observacfio: Esta certiddo tem validade de 90 dias.

A aceitagfio desta certidéo estd condicionada 4 verificagdo de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme cédigo de

e controle informado abaixo.

Certiddo emitida via internet em: 04/05/2023

Certiddo valida até: 03/12/2023

Identificador Web: 162111.5241.20230904.540.88551

www.alagoinhas.ba.gov.br

tributos.alagoinhas. ba.gov.briwebrun/tmp/924EF54A-0E 34-4466-A157-870405748410.himl

11
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Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprimir

CAILX A

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdio:  00.712.503/0001-90

Razd
PSociaal-o OXBRAS GASES MEDICINAIS E IND DO NORDESTE EIRELI

Enderego: R DR JOAO DANTAS 132 A/ SANTA TEREZINHA / ALAGOINHAS / BA /
48010-530

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigfes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:30/09/2023 a 29/10/2023

Certificacdo NOmero: %ﬂ&éé&ﬂﬂﬂﬂﬁé’

Informacdo obtida em 05/10/2023 14:33:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificagdc de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrifpagesiconsultaEmpregador.isf

M



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA
CNPJ: 00.712.503/0001-90

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujelto passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil {(RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional {CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucéo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de
ceriificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:01:25 do dia 29/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Goadigo do conrle d certozo: WAL b HELL Akt

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 25/08/2023 15 :59@
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahla)

Certid&o N° %£MJJJ£

RAZAQ SOCIAL

OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDE:!

e INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

042.227.913 00.712.503/0001-90

Fica bertificado que n&o constam, ate a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
; identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
i

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 25/08/2023, conforme Portaria n® 918/89, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Rl
Valida com a apresentagio conjunta do cartio original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ ot
Secretaria da Recsita Federal do Ministério da Fazenda.

Paginaldel RelCertidaoNegativa rpt




it ESTADO DA BAHIA

. i’é 4 POJ UCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
T_f,.‘:‘«,;g s i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

A ra T o S

CI GABSEC N°685/2023 - SESAU

Pojuca - Ba, 20 de Setembro de 2023.

A SEFAZ

Ilm* Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretério Municipal da Fazenda
Prefeitura Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Extrato Financeiro

Ilustrissimo Senhor Secretério,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Extrato Financeiro do
Contrato N°193/2022,”com o Municipio de Pojuca por igual periodo,
firmado com a empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO
NORDESTE LTDA CNPJ n° 00.712.503/0001-90, cujo objeto constitui na
Contratacdo de Empresa Especializada para Recarga de Cilindro de
Gases Medicinais (gas oxigénio € ar comprimido) com empréstimo de
cilindros em regime de comodato e aquisi¢do de cilindros novos de ar
comprimido e oxigénio, para atender as necessidades das Unidades de
Saude (Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e SAMU).

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢do para qualquer esclarecimento
que julgue necessario e aproveitamos o ensejo para externar nossa

elevada estima e consideracao.

Secretdrio Municipd l de Saude

Rua JJ Seabra, S/N, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com
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CONTROLE DE SALDO N° 1932022 PEN°056/2022,
OXBRAS GASES MED. E IND DO NORDESTE LTDA.

._VIGENCIA: 26/10/2022 A 26/10/2023

) - 5 "LOTE 01 . o
PROPOSTA ' : _ ’PEDIDOS ] SALDO GLOBAL
meM | DESCRIGAO [ APRms, | TANT | VALOR VALOH TOTAL RS [  feA¥’ . m?x‘:g%o N NF | -QUANT :‘“’02;‘31‘“ BU“;?I.O SALDO #
R$ -
RS -
R$ -
Carga para Cilindro RS -
de Oxigéni
1 Medicinalmég:;l tms| M3 50 | R$ 6500| RS 3.250.,00 R$ - 50. |.R$3.250,00
AIR LIQUIDE RS . 0.
R$ -
R$ -
R$ -
_ TOTAL GERAL DO ITEM R$ 3.250,00] ° T ] .0, |RS
01072023 | 23/01/2023] 13447 150 |R$  2.475,00
RS -
R$ -
Carga para Cilindro RS -
de Oxigénio .
2 | odicinal cap.toms| MS | 3000 | RS 16,50 R$  49.500,00 RS ] s | Rsarouss
AIR LIQUIDE RS -
R$ -
RS -
R$ -
TOTAL GERALDOITEM * ~ . "|IR$ 49.500,00 § . 150 | R$" 2.475,00
RS -
R$ -
Carga para Cilindro i: -
de Oxigénio -
3 Medicinﬁma -AR| M3 %0 R§ 55,00 RS 4.950,00 R$ - 90 R$ 4.950,00
LIQUIDE RS -
RE -
RS -
TOTAL GERAL DO ITEM T | RS 4.950,00 0 .JRS

Sator de Contratos & Licitacbes
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i

R$ 66.065,00

X

R$ R i
RS - *ff
R$ .
Carga para Cilindro R$ -
de Ar Comprimido i
4 | Medicinal 3me - AIR| M3 90 | R$ 60,00| R$ 5.400,00 R$ - o0 | RS5.400,00
LIQUIDE RS -
R$ -
R$ -
R% -
. TOTAL GERAL DO 1TEM R E:T 5.400,00 ! 0 RS - A .
17972022 | 12/12/2022] 13380 80 R$ 1.360,00
R$ -
RS -
Carga para Cilindro R$ -
de ar comprimido ]
5 medicingl 10m?® - M3 400 | R$ 17,00 R$ 6.800,00 R$ - 320 | ws 544000
AR LIQUIDE RS -
RS N
R$ -
R$ - £
TOTAL GERAL DO ITEM ) RS . 6,800,00 R [ "so RS  1.360,00
" “VALOR GLOBAL RS . 69.900,00 L
.o b ' TQTAL NFs RS 3.835,00

Secretariz Mun] de Sa dedePOIuw

Arailjo Paiva
Setorde COntratos o Licitagoas
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCK" T - m— e ™ v e
Praga Almlrante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

{ CONSOLIDADO)
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS {Saldo de Empenho) : Perfodo: Setembro/2023
Contrato: 193-2022 - OXBRAS - GASES MEDICINAIS £ IND DO NORDESTE
Dt Empenhe Empenho Reduzido Classlficaglio Orgamentéarla - Credor Tipo Empenheo Emperhado Liquida&o Pago  Processado N Processado

Total de Reglstros: 1 . Total: £8.540,00 2.475,00 2.475,00 0,00 66.065,00
| Total GERAL; 66.065,00 |
1]
FaN LS
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUN . LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Profolto Munlcipal Secretério{a) 0@ Contader{a)
CPF: 214.294.055-20 CPF:912.115.22504 %\?0\ R Reg. Prof.: 036214/0
o
o \\\%‘5()\(\\
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%‘% POJUC A ESTADO DA BAHIA
%‘%9 Rt PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

CI GABSEC N°697 /2023 - SESAU

Pojuca-Ba, 25 de Setembro de 2023.

A AJUR:

Ilm° Sr. Agberto Pithon Barreto

Assessor Juridico Municipal de Pojuca-Bahia
Nesta

Assunto: Solicitar Aditivo de Prazo

Ilustrissimo Senhor Secretirio,

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar o Aditivo de Prazo do
Contrato N°193/2022,"com o Municipio de Pojuca, firmado com a
empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE
LTDA CNPJ n° 00.712.503/0001-90, cujo objeto constitui na Contratacéo
de Empresa Especializada para Recarga de Cilindro de Gases
Medicinais {gds oxigénio e ar comprimido) com empréstimo de cilindros
em regime de comodato e aquisi¢gdo de cilindros novos de ar comprimido
e oxigénio, para atender as necessidades das Unidades de Saude
(Hospital Municipal Dr. Carlite Silva e SAMU}.

O aditivo se faz necessario, pois os gases medicinais sfo usados para
fins terapéuticos, sendo inestimaveis nas diversas areas da medicina.
Como os medicamentos, eles sao utilizados com o objetivo, por exemplo,
de ventilar, oxigenar ou até mesmo anestesiar a dor de um paciente.
Devendo ser acessiveis em todos os hospitais, é preciso que conservem
a sua pureza, disponibilizando o seu uso em qualquer momento
emergencial. Sdo utilizados em humanos para fins de diagndsticos e

terapia, tratamento ou prevengdo de doengas, para restauragio,

Secret

iglt l. e 58
Pecreto 001 de 0284 Jag

Rua JJ Seabra, S/N, Centro - Pojuca-BA. CEP: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: {71) 36451013
E-mail: dmscontratos@gmatil.com
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L Prg'!q‘guA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

O uso de gases medicinais em atendimento de urgéncia/emergéncia
visa restabelecer condigdes respiratérias aos pacientes acometidos
subitamente por transtornos que impossibilitam resposta rapida do
organismo, sendo necessario reposicdo imediata sob ameaca de risco de
morte, assim diariamente é imprescindivel que um servico de satde

esteja abastecido de gases medicinais, nesse caso o oxigénio gasoso.

Por oportuno, nos colocamos a disposi¢cao para qualquer esclarecimento

que julgue necessario e aproveitamos 0 ensejo para externar nossa

Rua JJ Seabra, §/N, Centro - Pojuca-BA. CEP: 48120-000.
CNPJ 13.806.237/0001-06 Tel.: (71) 3645-1013
E-mail: dmscontratos@gmail.com



1 POJUCA

4
By PAEIEITUEA RUASELPAL

S

Pojuca - Ba, 29 de setembro de 2023.

Consulente: Secretaria Municipal de Satde
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo de Prazo ao Contrato °

193/2022 referente ao Pregdo Eletrénico n® 056/2022,

Ementa: Prorrogagdo de /B;azo. Pregao
Eletrdnico n® 056/20227 Contrato n°
193/2022.// Contratacio de empresa
especializada para recarga de
cilindros de gases medicinais.
Previsdo Legal. Art. 57, caput, da Lei
8.666/93. Pelo deferimento.

I - DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitag8o da Secretaria
Municipal de Saude /;cerca da possibilidade de aditivacido de
prazo, por 12 (doze) meses, do pacto n® 193/2022, onde figura
como contratada a empresa OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS
DO NORDESTE LTDA, cujo objeto é a recarga de cilindro de gases
medicinais (gas oxigénioco e ar comprimido) com empréstimos de
cilindros em regime de comodato e aquisicdo de cilindros novos
de ar comprimido e oxigé&nio para atender as necessidades das
unidades de saide da Secretaria de Salde (Hospital Municipal Dr.
Carlito Silva e SAMU), Lotes 01,

Faz Jjuntar cdépia do processo administrativo respective,
inclusive CI de n® 697/2023, da Secretaria de Saude, solicitando
prorrogagidc prazal pelo mesmo periodo do contrato, ou seja, por
mais 12 (doze) meses, Informa ainda, que existe saldo

financeiro.

PREFEITURA MUN. DE POJUCA
RITA DE CASSIA AUMEIDA A¥: 272
OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO A
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Sendo esses os fatos, analisemos.

II - Do Direito

A matéria submetida & andlise é corriqueira e ndo guarda maiores

complexidades,

Trata-se, sem sombra de dividas, de pedido de prorrogagic de
pPrazo, cuja legislagdo autoriza a sua extensfo prazal, ante a
existéncia de saldo contratual. O objeto do pleito do diligente
Secretario é, em resumo, formalizar a prorrogagido do contrato
dentro dos limites do tempo permitido em lei, in casu, por mais

12 (doze) meses, a viger de 26/10/2023 a 26/10/2024. ~

No campe do Direito Administrativo Pablico a Lei Federal n°
8.666/93 estabelece as normas gerais que disciplinam a licitacio

e 0S5 pactos administrativos.

Analisando o pleito pelo prisma legal se constata autorizo de
prorrogagdo ex vi do quanto preconiza o art. 57, da Lei
8.666/93, o qual prevé que a vigéncia do termo contratual esté
adstrita ao exercicio do c¢rédito orcamentdrio/financeiro,
justamente porque o extrato monetidrio, apontando a existéncia de
salde positive no valor de RS 66.065,00 (sessenta e seis mil e

sessenta e cinco reais). ™~
Sobre a previséo da norma, estudemos o seu contetdo.

Art, 57, caput, da Lei 8.666/93. “Art. 57. A
duragdo dos contratos regidos por esta Lel ficard
adstrits 4 vigéncia dos respectivos créditos
orcamentdrios, exceto guanto aos relativos: (grifo
nosso)

III - Das Certiddes

Trespassado a base legal acerca da presenca dos requisitos da
lei licitatdria e orcamentédria para justificar a prorrogacgio de

prazo postulada, por outro viés de legalidade constata-se as

OABIBA 23.204
ASSESSOR JURIDICO A
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condigBes de habilitagio para wvalidar o pedido por meio das

certiddes validas juntadas aos autos.

IV - Conclusio

Ante ao todo exposto, opinamos, com arrimo no art. 57, caput, da
Lei 8.666/93, pelo deferimento da prorrogagdo de prazo
requerida, por mais 12 (doze) meses, a iniciar-se em 26/10/2023

e findar-se em 26/10/2024. ~

Em tempo, pontua esta Assessoria que ndo lhe compete fazer
analise de conveniéncia de prego pelc que certamente a

econcmicidade do contrato fora analisada pela pasta demandante.

Por fim, acautele-se a Secretaria Municipal de Saide em

deflagrar nova licitagdo ante ao término do saldo do contrato

aqui aditiwvado.

E o opinativo, s.m.j.

Pithon

a Pojuca
i %nB relo .
&40 uridico
esor Juridico oA
MUN.DE pPON
CAS gLHE\DhAHOR\H
3 i@ Amorim

iDICO ADJUNTO
Assess omsﬁSQBd‘iPé@C%dj unta

Rita de ®



Yy

-

%%{é POJUCA
%}_@% FACTETIURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA IURIDICA

e - ADITIVO DE PRAZO — CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A RECARGA DE CILINDRO DE
GASES MEDICINAIS (GAS OXIGENIO E AR COMPRIMIDO) COM EMPRESTIMOS DE CILINDROS

EM REGIME DE COMODATO E AQUISICAO DE CILINDROS NOVOS DE AR COMPRIMIDO E
OXIGENIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAUDE DA SECRETARIA DE
SAUDE (HOSPITAL MUNICIPAL DR. CARLITO SILVA E SAMU), LOTES 01 — CONTRATO N2
193/2022 - PREGAO ELETRONICO N2 056/2022 - OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS
DO NORDESTE EIRELL
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa
OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE EIRELI, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n2 00.712.503/0001-90, situado
a Rua Dr. Jodo Dantas, n° 132, A, Santa Terezinha, Alagoinhas-Bahia, neste
ato representado pelo senhor Fdbio Machado Almeida, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o
presente Termo Aditivo ao Contrato de Prestagdo de Servigos, mediante as
clausulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo a contratacdo da empresa especializada para a recarga de
cilindro de gases medicinais (gds oxigénio e ar comprimido) com empréstimos de cilindros em
regime de comodato e aquisi¢do de cilindros novos de ar comprimido e oxigénio para atender
as necessidades das unidades de satide da Secretaria de Satde {Hospital Municipal Dr. Carlito
Silva e SAMU), Lotes 01, cuja descricdo detalhada bem como as obrigacBes assumidas pela
mesma, constam no processo licitatério na modalidade, Pregdo Eletrénico n® 056/2022, aqui

integrando este aditivo independente de transcri¢do.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo - Art. 57, caput, Lei 8.666/93

Fica aditivado o presente contrato, de n® 193/2022, por mais 12 (doze} meses, a viger de
26/10/2023 a 26/10/202

FABIO

i Assinada de forma
digital por FABIO

MACHADO jmacuaco

LMEDASS92183057

ALMEIDA: G.g;m%m_mm

971R3NA

R

13800 AN
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagbes
orgamentdrias de nimeros:

- Org3o: 03.10.10

- Projetos/Atividade; 4022, 2053

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00; 44.90.52.00

- Fontes: 6202

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio
O presente aditivo de prazo estd amparado no Art. 57, caput, Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condi¢cbes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazo do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 06 de Outubro de 2023.

Z MUNICIPIO DE POJU(@
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

FABIO MACHADO \;\Assinado de forma digital por FABIO

A MACHADO ALMEIDA:66921830578
ALMEIDA:66921 8305]’3“13%&0s: 2023.10.06 10:37:43 -03'00°

OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE EIRELL.
CONTRATADA - REP. Sr. FABIO MACHADO ALMEIDA

50
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ESTADO DA BAHIA rF.’ refeitura Mun. de Pojuca
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA P UBLICADO E M
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PREFEITURA MUNEICIFAL

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. 193/2022

PREGAO ELETRONICO N° 056/2022

Objeto — Contratacdo da empresa especializada para a recarga de cilindro de
gases medicinais (gas oxigénio e ar comprimido) com empréstimos de cilindros em
regime de comodato e aquisigdo de cilindros novos de ar comprimido e oxigénio
para atender as necessidades das unidades de salde da Secretaria de Salde
(Hospital Municipal Dr. Carlito Silva e SAMU), Lotes 01.

Contratada — OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE
EIREL!

Embasamento Legal - Art. 57, caput, Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 26/10/2023 a 26/10/2024

Pojuca, 06 de Outubro de 2023.

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS
Secretario Municipal de Satde

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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10 de Outubro ds 2023 ; 480 Chiciar do

16 - Ano XI - ° 6083 Pojuca MUNICIPID
ESTADO DA BAHIA Prefeltura Mun. de Pojuca

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA PUBLICADO EMm

" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO
N°. $93/2022 |

PREGAO ELETRONICO N° 056/2022

Objeto ~ Contratagfio da smpresa especializada para a recarga de ¢llindro de
gases medicinais {g4s oxigénio e ar comprimido) com empréstimos de cilindros em
regime de comodato e aquisigio de cilindros novos de ar comprimido e oxigénio
para atender as necessidades das unidades de salde da Secretaria de Salde
{Hospital Municlpal Dr. Carlito Silva e SAMU), Lotes 01,

Contratada — OXBRAS GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS DO NORDESTE
EIRELI

Embasamento Legal - Art. 57, caput, Lei 8.666/93

Vigéncia - a viger de 26/10/2023 a 26/10/2024

Pojuca, 08 de Outubro de 2023.

ERISMENDE FERREI DOS SANTCS
__Secretario Municipal de Sadde

Praga Almiranta Vasconcelos, 8/n®, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAQ DIGITAL: NDE3REEORJYYNDVEQZYXNJ
Esta edicio encontra-se no site oficial deste ente.
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